
 
"O ouro desta terra, está no coração de sua gente" 

 
Endereço: Avenida Laurindo Centenaro, 481 - CEP 99870-000 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de São José do Ouro/RS 
Criado pela Lei Municipal nº 2456/2019 de 15.07.2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS.segunda-feira, 29 de janeiro de 2024 | Nº 016 Página 1 



                   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO 
                      Estado do Rio Grande do Sul 

                           “O Ouro desta Terra está no Coração de sua Gente 

DECRETO N.º 013/2024 
DE 29 DE JANEIRO DE 2024 
 
ESTABELECE O CALENDÁRIO DE FERIADOS E PONTOS 
FACULTATIVOS NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS 
PARA O ANO DE 2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

VALENTIM GELAIN, Vice-Prefeito no exercício do cargo de 
Prefeito Municipal de São José do Ouro, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal,  

 
D E C R E T A: 
 

Art. 1º. Ficam estabelecidos os FERIADOS e os PONTOS 
FACULTATIVOS, do ano de 2024, para os órgãos e entidades da administração direta e 
indireta do Poder Executivo Municipal, sem prejuízo dos serviços considerados de 
natureza essencial, disciplinados na Lei Municipal nº 2.112/2012, a saber: 

I.  01 de janeiro, segunda-feira, Confraternização Universal (feriado 
nacional)  

II. 12 de fevereiro, segunda-feira, que antecede o Carnaval (ponto 
facultativo); 

III. 13 de fevereiro, terça-feira, Carnaval (ponto facultativo); 
IV. 19 de março, terça, dia de São José, Padroeiro do Município (feriado 

municipal); 
V. 29 de março, sexta-feira, Paixão de Cristo (feriado municipal); 
VI. 21 de abril, domingo, Tiradentes (feriado nacional); 
VII. 1º de maio, quarta-feira, Dia do Trabalho (feriado nacional); 
VIII. 30 de maio, quinta-feira, Corpus Christi (feriado municipal); 
IX. 31 de maio, sexta-feira, data posterior a Corpus Christi (ponto 

facultativo); 
X. 07 de setembro, sábado, Independência do Brasil (feriado nacional); 
XI. 09 de setembro, segunda-feira, data anterior à Emancipação 

Político–Administrativa do Município (ponto facultativo); 
XII. 10 de setembro, terça-feira, Emancipação Político–Administrativa do 

Município (feriado municipal); 
XIII. 20 de setembro, sexta-feira, Data Magna Estadual (feriado 

estadual); 
XIV. 12 de outubro, sábado, Dia de Nossa Senhora Aparecida (feriado 

nacional); 
XV. 28 de outubro, segunda-feira, Dia do Servidor Público (ponto 

facultativo); 
XVI. 02 de novembro, sábado, Finados (feriado nacional); 

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS.segunda-feira, 29 de janeiro de 2024 | Nº 016 Página 2 



                   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO 
                      Estado do Rio Grande do Sul 

                           “O Ouro desta Terra está no Coração de sua Gente 

XVII. 15 de novembro, sexta-feira, Proclamação da República (feriado 
nacional); 

XVIII. 20 de novembro, quarta-feira, Dia da Consciência Negra (feriado 
nacional);  

XIX. 24 de dezembro, terça-feira, véspera de Natal (ponto facultativo); e 
XX.   25 de dezembro, quarta-feira, Natal (feriado nacional); 
 

Art. 2º O dia em que não haverá expediente, 31 de dezembro, 
também alcança os serviços considerados essenciais. 

 
Art. 3.º Ficará a cargo de cada Secretário Municipal designar os 

servidores e/ou setores que atenderão os serviços essenciais, na data decretada como 
ponto facultativo.  

Parágrafo único. Aos servidores que executarem os serviços 
essenciais não caberá pagamento de horas extraordinárias. 

 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

SÃO JOSÉDO OURO, 29 DE JANEIRO DE 2024 
 
 
 

VALENTIM GELAIN  
VICE-PREFEITO EM EXERCÍCIO 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
  EM 29 DE JANEIRO DE 2024 
         

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS.segunda-feira, 29 de janeiro de 2024 | Nº 016 Página 3 



MUNICÍPIO :SÃO JOSÉ DO OURO-RS 
PERÍODO: 2º SEMESTRE DE2023 / 6º BIMESTRE DE 2023 

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL   

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL   
LRF - Art.55, Insiso I, Alínea "a" - Anexo I Valores expressos em reais 

DESPESA COM PESSOAL   
DESPESA LIQUIDADA 

(Últimos 12 Meses) 
INSCR.REST. PAGAR 
NAO PROCESSADOS 

 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)   

Pessoal Ativo   

Pessoal Inativo e Pensionistas   

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERC. (Art.18,§1º da LRF) (II) 

620.416,72 

0,00 

0,00 

O,00 
O,00 
O,00 

 

(-) Despesas não Computadas (Art. 19, § 1º da LRF)     

Indenizações e restituições   0,00 O,00 
Decorrentes de Decisão Judicial   0,00 O,00 
Despesas de Exercícios Anteriores   0,00 O,00 
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados   0,00 O,00 

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal VALOR % sobre a RCL  

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b) 620.416,72 1,71  

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 36.289.781,31 100,00  

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II, e III, art. 20 da LRF) - <%> 2.177.386,88 6,00 

LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) - <%> 2.068.517,53 5,70  

LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 1.959.648,19 5,40  

 
 

 

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS.segunda-feira, 29 de janeiro de 2024 | Nº 016 Página 4 



MUNICÍPIO :SÃO JOSÉ DO OURO-RS 
PERÍODO: 2º SEMESTRE DE2023 / 6º BIMESTRE DE 2023 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL   
LRF - Art.55, Insiso I, Alínea "a" - Anexo I Valores expressos em reais 

DESPESA COM PESSOAL   
DESPESA LIQUIDADA 

(Últimos 12 Meses) 
Inscritas Restos a Pagar 

nao processados 
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)   (a) (b)  

Pessoal Ativo   14.247.785,36  0,00 

Pessoal Inativo e Pensionistas   199.233,96  0,00 
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO (Art.18,§1º da LRF) (II) 498.926,47  0,00 

(-) Despesas não Computadas (Art. 19, § 1º da LRF)      

Indenizações e Restituições   0,00  0,00 

Decorrentes de Decisão Judicial   0,00  0,00 
Despesas de Exercícios Anteriores   0,00  0,00 
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados   0,00  0,00 

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL 14.945.945,79  0,00 

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal VALOR % sobre a RCL 

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP (IV)=(I+II+III) 14.945.945,79 41,18 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 36.289.781,31 100,00 

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 19.596.481,91 54,00 

LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 18.616.657,81 51,3 
LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 17.636.833,72 48,6 

 
 
 

 
 
 

Luis Carlos Mendes Quelin Zeferino Marcante Antonio José Bianchin   

Responsável Controle Interno Secretário da Administração Prefeito Municipal   

 

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS.segunda-feira, 29 de janeiro de 2024 | Nº 016 Página 5 



MUNICÍPIO :SÃO JOSÉ DO OURO-RS 
PODER EXECUTIVO 

Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária   
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Art. 48 - Anexo XIV PERÍODO:   2º SEMESTRE DE2023 / 6º BIMESTRE DE 2023 R$ 
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS Até o bimestre 

Previsão Inicial da Receita 42.000.000,00 
Previsão Atualizada da Receita 42.000.000,00 
Receitas Realizadas 40.253.539,69 
Saldo de Exercícios Anteriores 0,00 
Deficit Orçamentário 464.946,80 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS Até o bimestre 
Dotação Inicial 42.000.000,00 
Créditos Adicionais 5.311.289,59 
Dotação Atualizada 47.311.289,59 
Despesas Empenhadas 40.718.486,49 
Despesas Liquidadas 40.718.486,49 
Despesas Pagas 40.647.440,06 
Superávit Orçamentário 0,.00 

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO Até o bimestre 
Despesas Empenhadas 40.718.486,49 
Despesas Liquidadas 40.718.486,49 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até o bimestre 
Receita Corrente Líquida Ajustada 36.289.781,31 

 Até o bimestre 
Regime Geral de Previdência Social  

Receitas Realizadas (I) 0,00 
Despesas Liquidadas (II) 0,00 
Resultado Previdenciário (I - II) 0,00 

Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos  

Receitas Realizadas (III) 0,00 
Despesas Liquidadas (IV) 0,00 
Resultado Previdenciário (III - IV) 0,00 

 
RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO 

Meta fixada no 
Anexo de Metas 

Fiscais da LDO (a) 

Resultado Apurado 
até o Bimestre (b) 

% em relação à meta 
(b / a) 

Resultado Nominal  -2.241.371,64  

Resultado Primário -337.109,80 

MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR Inscrição Cancelamento até 
o Bimestre 

Pagamento até 
o Bimestre Saldo 

 

Restos a Pagar Processados 
Poder Executivo 
Poder Legislativo 

 
61.547,19 

0,00 

 
0,00 
0,00 

 
61.547,19 

0,00 

 
0,00 
0,00 

Poder Judiciário 0,00 0,00 0,00 0,00 
Ministério Público 0,00 0,00 0,00 0,00 

Restos a Pagar Não-Processados 
Poder Executivo 
Poder Legislativo 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

Poder Judiciário 0,00 0,00 0,00 0,00 
Ministério Público 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL 61.547,19 0,00 61.547,19 0,00 
 

Despesas Com Manutenção e Desenvolvimento Do Ensino 
Valor Apurado Limites constitucionais Anuais 

Até o Bimestre % Mínimo a Aplicar 
no exercício 

% Aplicado até o Bimestre 

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 9.000.721,40 25% 28,91 

Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração de Profissionais da Educação Básica 4.136.640,89 70% 95,35 

 
Receitas de Operações de Crédito e Despesas de Capital 

Apuração das Receitas de Operações de Crédito e Despesas de Capital 

Valor Apurado Até o Bimestre Saldo Não Realizado 

Receitas de Operações de Crédito e Despesas de Capital 
Receitas de Operações de Crédito 1.600.000,00 -600.000,00 

Despesa de Capital 7.462.754,03 1.823.636,74 

Receita da Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos 
Apuração da Receita da Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos  

Valor Apurado Até o Bimestre Saldo Não Realizado  

Receita da Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos 
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos 370.044,72 204.955,28 

Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos 370.044,72 204.955,28 
 

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS.segunda-feira, 29 de janeiro de 2024 | Nº 016 Página 6 



 
Despesas de Caráter Continuado Derivadas de PPP 

Valor Realizado no Período 

Valor Apurado no Exercício Corrente 

Despesas de Caráter Continuado Derivadas de PPP 
 

Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos 

 

0,00 

 
 

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE Valor Apurado 

Até o Bimestre 

Limites constitucional Anual 
% Mínimo a Aplicar 

no exercício % Aplicado até o Bimestre 

Despesas Próprias com ações e Serviços Públicos de Saúde 5.810.170,97 15% 19,48 

 
 

Luis Carlos Mendes Quelin Zeferino Marcante Antonio José Bianchin   

Responsável Controle Interno Secretário da Administração Prefeito Municipal   

 

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS.segunda-feira, 29 de janeiro de 2024 | Nº 016 Página 7 


	CAPA Diário Oficial Eletrônico
	DECRETO 013 - Cal_Feriado_Pontos_Facult_ 2024
	RGF 2 SEMESTRE DE 2023 CÂMARA
	RGF 2 SEMESTRE DE 2023 PREFEITURA
	RREO 6 BIMESTRE DE 2023 PREFEITURA

		2024-01-29T11:58:08-0300
	VALENTIM GELAIN:23262389072




